



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU-PA  
PODER EXECUTIVO  
CNPJ: 01.612.367/0001-29

Conveniente: <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU</b>		CNES: <b>2677024</b>	Componente - Tipo de obra: <b>REQUALIFICA UBS - AMPLIAÇÃO</b>		Nº Proposta: <b>12710.6840001/21-002</b>	Convênio: <b>FUNDO NACIONAL DE SAÚDE / MINISTÉRIO DA SAÚDE</b>					
Empresa Contratada: <b>TERRA LUZ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA</b>		CNPJ: <b>14.045.720/0001-88</b>	Nº Processo Adm: <b>20220304-01</b>	Nº do Contrato: <b>20220509</b>	Data Assinatura do Contrato: <b>16/05/2022</b>	Data da Publicação <b>16/05/2022</b>	Valor Contratual: <b>R\$ 272.022,18</b>				
Local: <b>RUA BERNARDINO GOMES, S/N - CENTRO</b>		Município: <b>QUATIPURU</b>	Tpo de Recurso: <b>Emenda - 41820011</b>		Prazo de execução: <b>06 Meses</b>	BM - Data emissão: <b>26/04/2023</b>	Período de Medição: <b>17/02/2023 à 25/04/2023</b>				
Objeto do CTEF (resumido) <b>AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE QUATIPURU/PA</b>		Nº do CTEF (Contrato Execução/Fornecimento): <b>TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-002</b>			Data O.S: <b>18/05/2022</b>	Medição: <b>03</b>	Valor da medição no período: <b>R\$ 37.383,72</b>				
Ítem	Descrição dos serviços	Unid	Qntd	Preço (R\$)		Medições Anteriores		Esta Medição		Restos a Faturar	
				Unitário	Total	Qntd	Valor	Qntd	Valor	Qntd	Valor
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>R\$ 3.539,52</b>						
1.1	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	M2	6,00	R\$ 181,84	R\$ 1.091,04	6,00	R\$ 1.091,04		R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00
1.2	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	14,53	R\$ 53,05	R\$ 770,81	14,53	R\$ 770,81		R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00
1.3	Retirada de entulho - manualmente	M3	14,53	R\$ 96,21	R\$ 1.397,93	14,53	R\$ 1.397,93		R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00
1.4	Retirada de revestimento cerâmico	M2	43,17	R\$ 6,48	R\$ 279,74	43,17	R\$ 279,74		R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00
<b>2</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA</b>				<b>R\$ 2.523,60</b>						
2.1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	24,00	R\$ 105,15	R\$ 2.523,60	5,66	R\$ 594,67	2,32	R\$ 243,52	16,03	R\$ 1.685,41
<b>3</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>				<b>R\$ 2.406,25</b>						
3.1	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	M3	26,11	R\$ 57,61	R\$ 1.504,19	26,11	R\$ 1.504,19		R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00
3.2	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	18,50	R\$ 48,76	R\$ 902,06	18,50	R\$ 902,06		R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00
<b>4</b>	<b>INFRAESTRUTURA</b>				<b>R\$ 10.138,74</b>						
4.1	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	M3	1,09	R\$ 479,84	R\$ 523,02	1,09	R\$ 523,02		R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00
4.2	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	353,60	R\$ 15,80	R\$ 5.586,88	353,60	R\$ 5.586,88		R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00
4.3	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	7,62	R\$ 528,72	R\$ 4.028,84	7,62	R\$ 4.028,84		R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00
<b>5</b>	<b>ESTRUTURA</b>				<b>R\$ 64.016,34</b>						
5.1	Concreto armado FCK=30MPa c/ forma aparente - 1 reaproveitamento (incl. lançamento e adensamento)	M3	14,70	R\$ 3.430,26	R\$ 50.424,82	14,70	R\$ 50.424,82		R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00
5.2	Calha em concreto armado fck=25MPa	M3	3,68	R\$ 3.334,75	R\$ 12.271,88	1,10	R\$ 3.681,56	2,58	R\$ 8.590,32	0,00	R\$ 0,00
5.3	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	M2	36,80	R\$ 35,86	R\$ 1.319,64	36,80	R\$ 1.319,64		R\$ 0,00	0,00	R\$ 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU-PA  
PODER EXECUTIVO  
CNPJ: 01.612.367/0001-29

Conveniente: <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU</b>		CNES: <b>2677024</b>	Componente - Tipo de obra: <b>REQUALIFICA UBS - AMPLIAÇÃO</b>		Nº Proposta: <b>12710.6840001/21-002</b>	Convênio: <b>FUNDO NACIONAL DE SAÚDE / MINISTÉRIO DA SAÚDE</b>					
Empresa Contratada: <b>TERRA LUZ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA</b>		CNPJ: <b>14.045.720/0001-88</b>	Nº Processo Adm: <b>20220304-01</b>	Nº do Contrato: <b>20220509</b>	Data Assinatura do Contrato: <b>16/05/2022</b>	Data da Publicação <b>16/05/2022</b>	Valor Contratual: <b>R\$ 272.022,18</b>				
Local: <b>RUA BERNARDINO GOMES, S/N - CENTRO</b>		Município: <b>QUATIPURU</b>	Tpo de Recurso: <b>Emenda - 41820011</b>		Prazo de execução: <b>06 Meses</b>	BM - Data emissão: <b>26/04/2023</b>	Período de Medição: <b>17/02/2023 à 25/04/2023</b>				
Objeto do CTEF (resumido) <b>AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE QUATIPURU/PA</b>		Nº do CTEF (Contrato Execução/Fornecimento): <b>TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-002</b>			Data O.S: <b>18/05/2022</b>	Medição: <b>03</b>	Valor da medição no período: <b>R\$ 37.383,72</b>				
Ítem	Descrição dos serviços	Unid	Qntd	Preço (R\$)		Medições Anteriores		Esta Medição		Restos a Faturar	
				Unitário	Total	Qntd	Valor	Qntd	Valor	Qntd	Valor
<b>6</b>	<b>PAREDES</b>				<b>R\$ 21.316,72</b>						
6.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETON EIRA. AF_12/2021	M2	364,95	R\$ 58,41	R\$ 21.316,72	328,46	R\$ 19.185,05	36,50	R\$ 2.131,67	0,00	R\$ 0,00
<b>7</b>	<b>COBERTURA</b>				<b>R\$ 23.112,74</b>						
7.1	Estrutura em mad.p/ chapa fibrocimento - pc. Serrada	M2	192,51	R\$ 64,21	R\$ 12.361,06		R\$ 0,00		R\$ 0,00	192,51	R\$ 12.361,06
7.2	Cobertura - Telha de fibrocimento e=4mm	M2	192,51	R\$ 55,85	R\$ 10.751,68		R\$ 0,00		R\$ 0,00	192,51	R\$ 10.751,68
<b>8</b>	<b>FORRO</b>				<b>R\$ 14.151,71</b>						
8.1	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017	M2	151,42	R\$ 93,46	R\$ 14.151,71		R\$ 0,00		R\$ 0,00	151,42	R\$ 14.151,71
<b>9</b>	<b>INSTALAÇÃO ELÉTRICA</b>				<b>R\$ 14.281,77</b>						
9.1	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 40 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	1,00	R\$ 1.055,17	R\$ 1.055,17		R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 1.055,17
9.2	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	25,00	R\$ 62,27	R\$ 1.556,75		R\$ 0,00		R\$ 0,00	25,00	R\$ 1.556,75
9.3	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UND	10,00	R\$ 11,94	R\$ 119,40		R\$ 0,00		R\$ 0,00	10,00	R\$ 119,40
9.4	PONTO DE ILUMINAÇÃO E TOMADA, RESIDENCIAL, INCLUINDO INTERRUPTOR PARAL ELO E TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	PT	40,00	R\$ 241,77	R\$ 9.670,80		R\$ 0,00	40,00	R\$ 9.670,80	0,00	R\$ 0,00
9.5	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UND	45,00	R\$ 41,77	R\$ 1.879,65		R\$ 0,00		R\$ 0,00	45,00	R\$ 1.879,65
<b>10</b>	<b>INSTALAÇÃO HIDROSSANITÁRIA E ACESSÓRIOS</b>				<b>R\$ 22.804,08</b>						
10.1	Ponto de água (incl. tubos e conexoes)	UND	16,00	R\$ 506,38	R\$ 8.102,08		R\$ 0,00	16,00	R\$ 8.102,08	0,00	R\$ 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU-PA  
PODER EXECUTIVO  
CNPJ: 01.612.367/0001-29

Conveniente: <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU</b>		CNES: <b>2677024</b>	Componente - Tipo de obra: <b>REQUALIFICA UBS - AMPLIAÇÃO</b>		Nº Proposta: <b>12710.6840001/21-002</b>	Convênio: <b>FUNDO NACIONAL DE SAÚDE / MINISTÉRIO DA SAÚDE</b>					
Empresa Contratada: <b>TERRA LUZ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA</b>		CNPJ: <b>14.045.720/0001-88</b>	Nº Processo Adm: <b>20220304-01</b>	Nº do Contrato: <b>20220509</b>	Data Assinatura do Contrato: <b>16/05/2022</b>	Data da Publicação: <b>16/05/2022</b>	Valor Contratual: <b>R\$ 272.022,18</b>				
Local: <b>RUA BERNARDINO GOMES, S/N - CENTRO</b>		Município: <b>QUATIPURU</b>	Tpo de Recurso: <b>Emenda - 41820011</b>		Prazo de execução: <b>06 Meses</b>	BM - Data emissão: <b>26/04/2023</b>	Período de Medição: <b>17/02/2023 à 25/04/2023</b>				
Objeto do CTEF (resumido) <b>AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE QUATIPURU/PA</b>		Nº do CTEF (Contrato Execução/Fornecimento): <b>TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-002</b>			Data O.S: <b>18/05/2022</b>	Medição: <b>03</b>	Valor da medição no período: <b>R\$ 37.383,72</b>				
Ítem	Descrição dos serviços	Unid	Qntd	Preço (R\$)		Medições Anteriores		Esta Medição		Restos a Faturar	
				Unitário	Total	Qntd	Valor	Qntd	Valor	Qntd	Valor
10.2	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes,cx. e ralos)	UND	16,00	R\$ 422,54	R\$ 6.760,64		R\$ 0,00	16,00	R\$ 6.760,64	0,00	R\$ 0,00
10.3	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO . AF_01/2020	UND	5,00	R\$ 388,96	R\$ 1.944,80		R\$ 0,00		R\$ 0,00	5,00	R\$ 1.944,80
10.4	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 90 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/202	UND	2,00	R\$ 328,18	R\$ 656,36		R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,00	R\$ 656,36
10.5	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	5,00	R\$ 291,83	R\$ 1.459,15		R\$ 0,00		R\$ 0,00	5,00	R\$ 1.459,15
10.6	Bancada c/ pia inox 2 cubas incl.armario (3,0x0,6m)	UND	1,00	R\$ 3.881,05	R\$ 3.881,05		R\$ 0,00		R\$ 0,00	1,00	R\$ 3.881,05
<b>11</b>	<b>ESQUADRIAS</b>				<b>R\$ 21.198,01</b>						
11.1	Esquadria basculante em vidro temperado de 6mm -guaritas	M2	2,16	R\$ 559,18	R\$ 1.207,82		R\$ 0,00		R\$ 0,00	2,16	R\$ 1.207,82
11.2	Esquadria de correr em vidro temperado de 6mm	M2	13,44	R\$ 587,49	R\$ 7.895,86		R\$ 0,00		R\$ 0,00	13,44	R\$ 7.895,86
11.3	Porta mad. compens. revest. formica c/ caix. Simples	M2	22,89	R\$ 400,34	R\$ 9.163,78		R\$ 0,00		R\$ 0,00	22,89	R\$ 9.163,78
11.4	Porta tipo de abrir, 2F em vidro temperado incolor 8mm	M2	5,04	R\$ 581,46	R\$ 2.930,55		R\$ 0,00		R\$ 0,00	5,04	R\$ 2.930,55
<b>12</b>	<b>REVESTIMENTOS</b>				<b>R\$ 32.566,02</b>						
12.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	442,42	R\$ 4,26	R\$ 1.884,70		R\$ 0,00	442,42	R\$ 1.884,70	0,00	R\$ 0,00
12.2	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/201	M2	442,42	R\$ 61,62	R\$ 27.261,92		R\$ 0,00		R\$ 0,00	442,42	R\$ 27.261,92
12.3	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/201	M2	46,39	R\$ 73,71	R\$ 3.419,40		R\$ 0,00		R\$ 0,00	46,39	R\$ 3.419,40
<b>13</b>	<b>PISO</b>				<b>R\$ 24.077,45</b>						



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU-PA  
PODER EXECUTIVO  
CNPJ: 01.612.367/0001-29

Conveniente: <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU</b>		CNES: <b>2677024</b>	Componente - Tipo de obra: <b>REQUALIFICA UBS - AMPLIAÇÃO</b>		Nº Proposta: <b>12710.6840001/21-002</b>	Convênio: <b>FUNDO NACIONAL DE SAÚDE / MINISTÉRIO DA SAÚDE</b>					
Empresa Contratada: <b>TERRA LUZ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA</b>		CNPJ: <b>14.045.720/0001-88</b>	Nº Processo Adm: <b>20220304-01</b>	Nº do Contrato: <b>20220509</b>	Data Assinatura do Contrato: <b>16/05/2022</b>	Data da Publicação: <b>16/05/2022</b>	Valor Contratual: <b>R\$ 272.022,18</b>				
Local: <b>RUA BERNARDINO GOMES, S/N - CENTRO</b>		Município: <b>QUATIPURU</b>	Tpo de Recurso: <b>Emenda - 41820011</b>		Prazo de execução: <b>06 Meses</b>	BM - Data emissão: <b>26/04/2023</b>	Período de Medição: <b>17/02/2023 à 25/04/2023</b>				
Objeto do CTEF (resumido) <b>AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE QUATIPURU/PA</b>		Nº do CTEF (Contrato Execução/Fornecimento): <b>TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-002</b>			Data O.S: <b>18/05/2022</b>	Medição: <b>03</b>	Valor da medição no período: <b>R\$ 37.383,72</b>				
Ítem	Descrição dos serviços	Unid	Qntd	Preço (R\$)		Medições Anteriores		Esta Medição		Restos a Faturar	
				Unitário	Total	Qntd	Valor	Qntd	Valor	Qntd	Valor
13.1	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	M2	151,42	R\$ 34,79	R\$ 5.267,90		R\$ 0,00		R\$ 0,00	151,42	R\$ 5.267,90
13.2	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M2	151,42	R\$ 105,91	R\$ 16.036,89		R\$ 0,00		R\$ 0,00	151,42	R\$ 16.036,89
13.3	Calçada (incl.alicerce, baldrame e concreto c/ junta seca)	M2	25,19	R\$ 110,07	R\$ 2.772,66		R\$ 0,00		R\$ 0,00	25,19	R\$ 2.772,66
<b>14</b>	<b>PINTURA</b>				<b>R\$ 14.497,39</b>						
14.1	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014	M2	428,41	R\$ 2,59	R\$ 1.109,58		R\$ 0,00		R\$ 0,00	428,41	R\$ 1.109,58
14.2	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PANOS DE FACHADA SEM PRESENÇA DE VÃOS, DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	M2	428,41	R\$ 16,98	R\$ 7.274,40		R\$ 0,00		R\$ 0,00	428,41	R\$ 7.274,40
14.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	428,41	R\$ 14,27	R\$ 6.113,41		R\$ 0,00		R\$ 0,00	428,41	R\$ 6.113,41
<b>15</b>	<b>LIMPEZA FINAL</b>				<b>R\$ 1.391,84</b>						
15.1	Limpeza geral e entrega da obra	M2	192,51	R\$ 7,23	R\$ 1.391,84		R\$ 0,00		R\$ 0,00	192,51	R\$ 1.391,84
<b>CUSTO TOTAL DA OBRA</b>					<b>R\$ 272.022,18</b>		<b>R\$ 91.290,27</b>		<b>R\$ 37.383,72</b>		<b>R\$ 143.348,19</b>
<b>PERCENTUAL</b>					<b>100,00%</b>		<b>33,56%</b>		<b>13,74%</b>		<b>52,70%</b>
Importa a presente medição em:  <b>R\$ 37.383,72 (Trinta e sete mil, trezentos e oitenta e três reais e setenta e dois centavos)</b>		Contratada:  <b>WILLIAM PAIVA MOREIRA ENGº CIVIL CREA: 1515254755PA</b>		Fiscal da Obra:  <b>JONATHAN SALVIANO DUARTE PINHEIRO NETO ENGº CIVIL CREA: 1512973319PA</b>			Prefeito Municipal:  <b>JOSÉ AUGUSTO DIAS DA SILVA RG 8570 OAB/PA - CPF 461.976.562-72</b>				